
Sanktuarium Królowej Nieba i Ziemi 

SYGNATURKA    JAŚLISKA 

Msze św. w tygodniu 
w dni powszednie w Sanktuarium: 

*od poniedziałku do soboty 
wieczór o godz. 17.00 

*w czwartek i sobotę rano o godz. 8.00 
*Wola: piątek godz. 16.00  

*Siostry: godz. 7.00. 
******************************* 

Symbolika w liturgii  podczas Adwentu 
Termin „adwent” pochodzi z języka łaciń-
skiego adventus i oznacza przyjście, zbliża-
nie się, nadejście, początek. Okres Adwentu 
w Kościele ma na celu przygotowanie do 
uroczystości Narodzenia Pańskiego, przez 
którą wspominamy pierwsze przyjście Syna 
Bożego do ludzi.   
Jest to także okres, w 
którym oczekujemy Jego 
powtórnego przyjścia na 
końcu czasów. Z tych 
względów Adwent jest 
okresem pobożnego i ra-
dosnego oczekiwania. 
Okres ten zaczyna się od I 
Nieszporów niedzieli, któ-
ra wypada 30 listopada 
lub jest najbliższa tego 
dnia i kończy się przed I Nieszporami Naro-
dzenia Pańskiego. Niedziele Adwentu mają 
pierwszeństwo przed wszystkimi świętami 
Pańskimi i przed wszystkimi uroczystościami. 
Przypadające na niedziele uroczystości prze-
nosi się na poniedziałek. Trzecia Niedziele 
Adwentu (Gaudete) ma charakter radosny i 
zamiast koloru fioletowego wolno użyć w 
liturgii szat różowych. Dni od 17 do 24 grud-
nia włącznie są przeznaczone na bezpośred-
nie przygotowanie do uroczystości Narodze-
nia Pańskiego. Formularze mszalne tych dni 
należy stosować także podczas rorat.  
Adwent dawniej i dziś  
Okres Adwentu wprowadzono pod koniec IV 
wieku w Galii i Hiszpanii. Zaspokajał on po-
trzebę ascetycznego przygotowania się do 
Narodzenia Pańskiego i Objawienia. W Hisz-
panii ten okres trwał on od 17 grudnia do 

Objawienia Pańskiego. Charakteryzował się 
postem, modlitwą i częstymi zgromadzenia-
mi liturgicznymi. W Galii natomiast trwał on 
od 7 grudnia do Bożego Narodzenia. W nie-
których regionach Adwent zaczynał się 12 
listopada i trwał czterdzieści dni.  Był to 
okres pokuty, powagi i oczekiwania. Zakaza-
ne były huczne zabawy, wesela i prowadze-
nie wojen. W Rzymie Adwent pojawił się w 
drugiej połowie VI wieku i był okresem ła-
godniejszym od Wielkiego Postu. Obejmował 
on cztery tygodnie. Przeżywano go jako ra-
dosne oczekiwanie na Boże Narodzenie i 
powtórne przyjście Chrystusa. Po Soborze 
Trydenckim Kościół zaostrzył wymagania 
adwentowe. Na znak pokuty nie można było 

zdobić ołtarzy kwiatami, 
grać na organach i na 
innych instrumentach. W 
środę, piątek  i sobotę po 
trzeciej niedzieli Adwentu 
poszczono i modlono się o 
błogosławieństwo Boże 
dla pracy ludzkiej oraz dla 
duchownych, którzy przyj-
mowali w sobotę święce-
nia. Były to tzw. Suche 

Dni Adwentu. Dziś ten okres nie ma surowe-
go charakteru i dopuszcza się w nim zaba-
wy, nie ma postu oraz ograniczenia w grze 
na organach i innych instrumentach. Ołtarze 
można przyozdabiać kwiatami w sposób 
umiarkowany. Liturgia Adwentu przybliża 
trzy postacie, które uczą oczekiwania na 
przyjście Zbawiciela: Maryję, Izajasza i Jana 
Chrzciciela. Jest to okres nawrócenia i czas 
radosnej nadziei.  
Adwentowe tradycje i zwyczaje  
Pobożność ludowa w okresie Adwentu jest 
wyczulona na przygotowanie się na przyjście 
Mesjasza. Msza z środy Suchych Dni dała 
początek roratom, tj. tekstom Mszy o Matce 
Bożej. Nazwa roraty wywodzi się od mszal-
nej antyfony na wejście, Rorate, caeli, desu-
per…, („Niebiosa, spuśćcie rosę z góry…”, Iz 
45,8; Ps 19,2). Roraty pojawiły się w śre-
dniowieczu. W Polsce są znane od XIII wie-
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ku. Zgodnie z dawnym zwyczajem zapala się 
7 świec, siódma (roratka) może być ozdobio-
na zielem i wstążką; można ją umieścić po-
śród innych świec lub poza ołtarzem. Sym-
bolizuje ona Maryję. Od dawna dzieci przy-
chodzą na roraty z lampionami. Msza wotyw-
na o Najświętszej Maryi Pannie w Adwencie 
może być sprawowana raz dziennie z wyjąt-
kiem niedziel i uroczystości. Dopuszcza się tu 
śpiew hymnu „Chwała na wysokości”. Trady-
cyjnie roraty są o świcie, ale obecnie mogą 
być przeniesione na wieczór. Istnieją parafie, 
w których jest zwyczaj losowania przez dzie-
ci figurki Matki Bożej i zabierania jej na 
jeden dzień do domu.  
Wieniec adwentowy utworzony z zielo-
nych gałązek i czterech świec pojawił się 
najpierw w krajach germańskich i Ameryce 
Północnej. Zapalenie poszczególnych świec 
w kolejne niedziele jest upamiętnieniem róż-
nych etapów historii zbawienia przed przyj-
ściem Chrystusa i symbolem prorockiego 
światła rozjaśniającego noce starotestamen-
talnego oczekiwania na Mesjasza. Zielone 
gałązki są symbolem nadziei na zwycięstwo 
światła nad ciemnością, życia nad śmiercią. 
Okrągły kształt wieńca symbolizuje wiecz-
ność Boga, który nie ma początku ani końca. 
Wieńce i świece adwentowe można pobłogo-
sławić w czasie Mszy I niedzieli Adwentu 
albo podczas specjalnego nabożeństwa. W 
Polsce wieniec adwentowy rozpowszechnia 
się od kilkudziesięciu lat.  
W niektórych parafiach jest żłóbek adwen-
towy, w którym stawia się drabinkę z 24 
szczeblami lub schodki z 24 stopniami, po 
których każdego dnia „schodzi” jeden szcze-
bel lub stopień figurka Dzieciątka Jezus. Zna-
ny też jest kalendarz adwentowy, na któ-
rym każdy dzień Adwentu zawiera okienko 
lub kartkę ze sceną biblijną i cytat z czytań 
mszalnych.  
W licznych parafiach w Adwencie są organi-
zowane rekolekcje i dni spowiedzi, co sprzy-
ja nawróceniu, uświęceniu się i przygotowa-
niu na przyjście Pana.  

*************************** 
Święty Franciszek z Asyżu  

żył zaledwie 44 lata. 
Święty Franciszek z Asyżu (Jan Bernardone) 
urodził się w Asyżu w 1181 lub 1182 r. w 
rodzinie Piotra i Joanny Bernardone. Pierw-
szą połowę swojego życia spędził całkowicie 
beztrosko. W 1202 r., walcząc o obronę inte-
resów swego miasta podczas wojny między 
Perugią a Asyżem, został wzięty do niewoli 
przez perugian. Po rocznym pobycie w wię-
zieniu powrócił do Asyżu bardzo chory. W 

1205 r. wyruszył do Apulli z nadzieją zdoby-
cia sławy rycerskiej. Podczas drogi przeżył 
wewnętrzne nawiedzenie Boga, które wpro-
wadziło go w nową jakość relacji z Bogiem. 
Zrezygnował z poszukiwania sławy rycerskiej 
i rozpoczął drogę duchową. Rok po tym wy-
darzeniu w ruinach kościółka p.w. św. Da-
miana usłyszał kolejne słowa Boga: 
"Franciszku, idź i napraw mój Dom, który, 
jak widzisz, cały ulega zniszczeniu". Odpo-
wiedzią na te słowa był przeprowadzony 
własnymi rękoma remont pięciu kościołów 
oraz uczynienie pracy fizycznej formą miłości 
do Boga. 24 lutego 1208 r. podczas mszy 
św. pod wpływem słów Ewangelii Franciszek 
podjął decyzję o podjęciu pracy na niwie 
apostolskiej i nawoływaniu mieszkańców 
Asyżu do pokuty i nawrócenia. Wkrótce dzia-
łalność Franciszka wspomogli inni młodzi 
mężczyźni, który utworzyli pierwszą wspól-
notę Pokutników z Asyżu. W 1209 r. papież 
Innocenty III ustnie zatwierdził w Rzymie 
sposób życia asyskich pokutników, dzięki 
czemu Franciszek mógł w autorytecie Ko-
ścioła rzymskokatolickiego świadczyć wobec 
świata o miłości Boga do każdego człowieka. 
Po uzyskaniu zatwierdzenia pierwsi francisz-
kanie zamieszkali najpierw w starej szopie w 
Rivo Torto, a później w szałasach pod Asy-
żem wokół malutkiego kościoła p.w. Matki 
Bożej Anielskiej (Porcjunkula) otrzymanego 
od benedyktynów. Pod wpływem świadec-
twa życia św. Franciszka i jego braci w 1211 
r. przeżyła swoje nawrócenie św. Klara z 
Asyżu, która uciekła z domu i w Porcjunkuli z 
rąk Franciszka przyjęła habit franciszkański, 
dając w ten sposób początek zakonowi klary-
sek. W 1217 r. św. Franciszek jako minister 
generalny nowo powstałego Zakonu Braci 
Mniejszych zwołał do Porcjunkuli pierwszą 
kapitułę braci, która zgromadziła ok. 5 tys. 
zakonników. W 1219 r. Franciszek udał się 
do Egiptu, by głosić ewangeliczne orędzie 
pokoju i miłości. Następnie odwiedził Syrię i 
Ziemię Świętą. Po powrocie do Włoch w 
1220 r. zrzekł się urzędu ministra generalne-
go zakonu i wycofał z działalności apostol-
skiej. Oddał się intensywniej pokucie i kon-
templacji oraz podjął pracę nad Regułą dla 
zakonników, którą 29 listopada 1223 r. bullą 
"Solet annuere" zatwierdził papież Honoriusz 
III. W wigilię tego samego roku Franciszek 
udał się do Greccio, gdzie wraz z mieszkań-
cami tej miejscowości przeżył tajemnicę Bo-
żego Narodzenia w przygotowanej przez 
nich, a dzisiaj powszechnie znanej "żywej 
szopce". W 1224 r., przebywając na szczycie 
góry La Verna (Alwernia), Franciszek otrzy-



mał na ciele stygmaty, czyli święte znaki 
męki Jezusa Chrystusa. Po tym wydarzeniu 
wszedł w nową fazę doświadczeń ducho-
wych. W 1225 r. schorowany spędził naj-
prawdopodobniej dwa miesiące w ogrodzie 
klasztoru sióstr klarysek przy kościele p.w. 
św. Damiana, gdzie ułożył najsłynniejszą 
średniowieczną pieśń -"Pieśń słoneczną albo 
pochwałę stworzenia". Poważnie chory prze-
wieziony został do Sieny, gdzie leczono go z 
postępującej ślepoty. Lekarze okazali się 
jednak bezradni i Franciszek wrócił do Asy-
żu. Zmarł 3 października 1226 r. w otoczeniu 
swych braci, leżąc - z wyboru - na ziemi przy 
kościele p.w. Matki Bożej Anielskiej. Po 
śmierci ciało przeniesiono do kościoła św. 
Jerzego, a po wybudowaniu bazyliki ku jego 
czci - do jej wnętrza, gdzie spoczywa po 
dzień dzisiejszy. 16 lipca 1228 r. papież 
Grzegorz IX ogłosił Franciszka świętym Ko-
ścioła rzymskokatolickiego.  

***************************** 
Ogłoszenia duszpasterskie 

1. Dzisiaj dzień modlitw w intencji Kościoła 
na Wschodzie. Po Mszy św., przed Kościo-
łem zbiórka do puszek na pomoc Kościo-
łom na wschodzie. 
2. Msze św. w tym tygodniu w Sanktua-
rium: od poniedziałku do soboty wieczór 
o godz. 17.00. W czwartek i sobotę rano o 
godz. 8.00. Na Woli w piątek o godz. 
16.00, u sióstr o godz. 7.00. 
3. Od niedzieli 17 grudnia do 24 będziemy 
przygotowywać się bezpośrednio do Uro-
czystości Bożego Narodzenia. W tym cza-
sie Kościół szczególnie przyzywa przyjścia 
Zbawiciela śpiewając tzw. Wielkie antyfo-
ny Adwentu. 
4. W czwartek adoracja Najświętszego 
Sakramentu od godz. 16.00. 
5. W sobotę o godz. 8.00 Msza św., a po 
niej nowenna do Matki Bożej Królowej 
Nieba i Ziemi. 
6. W tym tygodniu zapraszam na spotka-
nia duszpasterskie: w sobotę o 10.00 
schola i DSM.  
7. W poniedziałek zapraszam na Mszę św. 
i spotkanie przygotowujące do przyjęcia 
sakramentu bierzmowania dzieci z klasy 
klasę 6, we wtorek klasę 7, a w środę kla-
sę 8. Proszę rodziców o dopilnowanie 
obecności na spotkaniu. Proszę wziąć ze 
sobą indeksy. 
8. Bóg zapłać za wszystkie ofiary składane 
na remont i ogrzewanie naszych świątyń. 
Za tydzień w trzecią niedzielę miesiąca 

składka na potrzeby naszej parafii. Prosi-
my tych parafian, którzy jeszcze w tym 
roku nie wpłacili na ten cel o solidarność z 
całą parafią. Przypominam o możliwości 
wpłat na konto parafialne z dopiskiem „Na 
cele kultu religijnego”. 
9. Przed Kościołem są do nabycia świece 
wigilijne w cenie 10 złotych. Ofiary będą 
przeznaczone na Wigilijne Dzieło Pomocy 
Dzieciom. 
10. Zachęcam do uczestnictwa w roratach, 
które mają pomóc nam dobrze przygoto-
wywać się do Świąt Bożego Narodzenia. 
We wszystkie dni adwentu z wyjątkiem 
niedziel i uroczystości będzie sprawowana 
Msza św., o Matce Bożej, zwana roratnią. 
Roraty adwentowe będą odprawiane co-
dziennie wieczorem o godzinie 17.00. Za-
praszam do licznego udziału dzieci,  mło-
dzież i dorosłych z całej naszej parafii. 
Prosimy dzieci i młodzież o wykonanie w 
domu serc z kartki, podpisane imieniem i 
nazwiskiem, oraz z której klasy jest uczeń. 
Serce składamy do koszyka, który będzie 
wystawiony przed ołtarzem. Po Mszy św., 
odbędzie się losowanie w tym roku dwóch 
figur Matki Bożej oraz drobnych upomin-
ków. Prosimy aby dzieci przynosiły na 
Mszę św., roratnią lampiony z którymi bę-
dą gromadzić się pod chórem. Dzieci będą 
otrzymywały również naklejki adwentowe. 
11. Tradycyjnie, jak co roku, po każdej 
Mszy św. Siostry Sercanki będą rozprowa-
dzały poświęcone opłatki na stół wigilijny. 
W niedzielę w przedsionkach naszych ko-
ściołów, a w dni powszedni w zakrystii. 
Bardzo proszę o wsparcie finansowe 
Sióstr, który będzie „darem serca”, 
a jednocześnie formą wdzięczności za ich 
posługę w naszej parafii. 
12. Za tydzień w niedzielę w GOKu w Jaśli-
skach o godz. 15.00 odbędzie się spektakl 
w wykonaniu dzieci ze Szkoły Podstawo-
wej w Jaśliskach pt. „Jasność w ciemności 
– w oczekiwaniu na Boże Narodzenie”. 
13. Dziękuję za utrzymanie czystości w 
naszych świątyniach. Do sprzątania Sank-
tuarium w sobotę na godz. 9.00 proszę: 
Agnieszka Kurdyła, Krystyna Majdosz, He-
lena Kurdyła, Dominik Madej, Anna Kuch-
ta, Grażyna Cichoń.  
14. Do sprzątania Kościoła w Woli w sobo-
tę na godz. 9.00 proszę: Maria Lorenc, 
Zofia Łątka. 



Intencje Mszalne,  11—17 grudnia 2023 
 
poniedziałek, 11 grudnia 
07:00 /Siostry/ + Maria Farbaniec /od Czesławy Farbaniec z rodz. 
17:00 + Maria, Stefan Knejter 
17:00 /poza/ + Aleksander Orliński /od Zofii Siewiorek z rodz. 
17:00 /poza/ + Stanisław Czerwonka /11 gr./ 
17:00 /poza/ + Zofia Majdosz /od Anny i Jerzego Biłas 
wtorek, 12 grudnia 
07:00 /Siostry/ + Maria Farbaniec /od rodz. Paściaków z Wisłoka Wielkiego 
17:00 + Marian Szymczakowski /od wnuka Tomasza z rodz. 
17:00 /poza/ + Aleksander Orliński /od sąsiadów Warchoł i Skrzypiec 
17:00 /poza/ + Krystyna Magierowska /od kuzynki Zofii z Królika Polskiego 
17:00 /poza/ + Stanisław Czerwonka /12 gr./ 
17:00 /poza/ + Zofia Majdosz /od rodz. Futyma i Grzywacz 
środa, 13 grudnia 
07:00 /Siostry/ + Lucyna Farbaniec /od Anny i Bolesława Magierowskich z rodz. 
17:00 + Maria Dyląg /18 r. śm./ od synowej 
17:00 /poza/ + Stanisław Czerwonka /13 gr./ 
17:00 /poza/ + Zofia Majdosz /od Pracowników GOPS w Jaśliskach 
czwartek, 14 grudnia 
07:00 /Siostry/ + Czesław Zając /od syna Krzysztofa z żoną 
08:00 + Mieczysław Zielonka /od rodz. Brodzińskich i Zielonka z USA 
17:00 + Maria Farbaniec /od córki Wiesławy z rodz. 
17:00 /poza/ + Stanisław Czerwonka /14 gr./ 
17:00 /poza/ + Zofia Majdosz /od Pracowników UG w Jaśliskach 
piątek, 15 grudnia 
07:00 /Siostry/ + Lucyna Farbaniec /od Barbary Szymczakowskiej z rodz. 
16:00 /Wola/ + Ludwika, Jan Kuśniarz /od córki Henryki 
16:00 /poza/ + Zofia Majdosz /od Genowefy Majdosz 
17:00 + Wilhelm Dubiel /od siostry Pelagii i szwagra z Koszalina 
17:00 /poza/ + Stanisław Czerwonka /15 gr./ 
sobota, 16 grudnia 
07:00 /Siostry/ + Czesław Zając /od syna Marka 
08:00 Nowennowa:  
+ Lucyna Farbaniec /od Anny Kuchta z rodz. 
+ Stanisław Czerwonka /od Heleny Skubińskiej 
+ Maria Adamik /od Magdaleny z rodz. z Rzeszowa 
+ Wilhelm Dubiel /od uczestników Senior Plus 
+ Ewelina Chowaniec /od koleżanek i kolegów z technikum 
+ Maria Farbaniec /od Franciszki z rodz. 
+ Stanisław Farbaniec /od sąsiadów Zima i Koperstyńskich 
+ Stanisław Szymczakowski /od Heleny i Bolesława Majdosz z rodz. 
17:00 Intencja własna /M/ 
17:00 /poza/ + Stanisław Czerwonka /16 gr./ 
17:00 /poza/ + Zofia Majdosz /od Małgorzaty Winnickiej 
niedziela, 17 grudnia 
07:00 /Siostry/ + Lucyna Farbaniec /od Marii i Józefa Puchalik z rodz. 
08:00 + Józef, Stanisława Łątka /od córki Marii z rodz. 
09:30 /Wola/ Int. dziękczynna za otrzymane łaski z prośbą o zdrowie i opiekę Matki 
Bożej dla Danieli i Ludwika w 60 r. ślubu /od syna Kazimierza z rodz. 
09:30 /poza/ + Zofia Majdosz /od rodz. Sobolewskich i Kowalskich z Dębicy  
11:00 Za parafian 
11:00 W int. Panu Bogu wiadomej 
11:00 /poza/ + Stanisław Czerwonka /17 gr./ 


